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ABSTRAKT

Aplikace pro plánování služeb lékařů oční kliniky

Hlavním cílem této práce je vytvoření aplikace, která usnadní plánování služeb na oční

klinice Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, kde momentální situace není zcela

ideální a zabírá zbytečně mnoho času. Důraz je kladen na budoucí multiplatformní použití

aplikace, její přehlednost, udržitelnost a možnost dalšího rozvoje. Za tímto účelem bylo

zvoleno použití platformy UNO, která umožňuje běh aplikace psané jedním kódem na

více platformách, a vytvoření webového API pro přístup k databázovému serveru.

Aplikace disponuje správou pracoviště, zaměstnanců a služeb interaktivním způsobem

s částečnou automatizací, který zpřehledňuje a urychluje tvorbu rozvrhu.

Klíčová slova

Multiplatformní aplikace, plánovač služeb, správa pracoviště, Uno Platform, C#

ABSTRACT

Application for planning the services of ophthalmologists

The main goal of this work is to create an application that will facilitate the planning of

services at the ophthalmology clinic of the University Hospital Královské Vinohrady,

where the current situation is not quite ideal and takes up an unnecessary amount of time.

The emphasis is on future cross-platform use of the application, its clarity, sustainability

and the possibility of further development. For this purpose, the use of the UNO platform

was chosen, which allows running an application written with one code on multiple

platforms and creating a Web API for accessing the database server. The application

features the management of the workplace, employees and services in an interactive way

with partial automation, which makes scheduling clearer and faster.

Keywords

Multiplatform application, service scheduler, workplace management, Uno Platform, C#
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

API Rozhraní pro programování aplikací (Application Programming Interface)

WinUI

UWP

HTML

WPF

XAML

UX

HTTP

URL

JSON

PWA

REST

DOM

SQL

Knihovna s grafickými a ovládacími prvky (Windows User Interface Library)

Prostředí pro vývoj univerzálních aplikací (Universal Windows Platform)

Značkovací jazyk (Hypertext Markup Language)

Knihovna pro tvorbu grafického rozhraní (Windows Presentation Foundation)

Značkovací jazyk (Extensible Application Markup Language)

User Experience

Internetový protokol určený pro komunikaci (Hypertext Transfer Protocol)

Webová adresa (Uniform Resource Locator)

Způsob zápisu dat do řetězce (JavaScript Object Notation)

Progresivní webové aplikace (Progressive web Apps)

Komunikační architektura využívající HTTP (Representational State Transfer)

Objektově orientovaná reprezentace XML a HTML (Document Object Model)

Standardizovaný strukturovaný dotazovací jazyk (Structured Query Language)
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1 Úvod

Dnešní doba jde čím dál tím rychleji dopředu a my se tak v téměř každé situaci

našeho života setkáváme s určitou modernizací či automatizací pomocí různých

technologií a mnohdy už si to ani neuvědomujeme. Stejně rychlý vývoj však zasahuje

i dané technologie, a tak je potřeba s nimi držet krok. Dnes jsou moderní technologie,

např. jednotlivé menší aplikace nebo rozsáhlé informační systémy, hojně využívány také

v nemocnicích. Stejně tak je tomu i na oční klinice ve Fakultní nemocnici Královské

Vinohrady, kde z klasického plánování služeb zaměstnanců pomocí zapisovacích knih

přešli na tabulkový software Microsoft Excel.

Tento software jim umožnil zpřehlednění a usnadnění tvorby, lepší dostupnost pro

ostatní zaměstnance a celkově převést plánování služeb do elektronické podoby. Ani tato

aplikace ale není dokonalá a pro daný případ není stále tou ideální volbou. Klinice se však

nepodařilo nalézt existující software, který by vyhovoval všem jejich požadavkům,

a proto přišla na fakultu žádost, zda bychom nebyli schopni vytvořit aplikaci, která by

jim ušetřila čas a ulehčila samotné plánování. Hlavním cílem práce je tak vytvoření

databázové aplikace, která ještě více usnadní, zrychlí a zpřehlední plánování služeb na

této oční klinice. Pro hladší průběh plánování bude aplikace rozšířena o dodatečné funkce

a o částečnou automatizaci.

V první části této bakalářské práce jsou popsány možnosti, které dnešní

technologie nabízí pro vývoj moderních a multiplatformních aplikací, základní modely

architektur aplikací a obecný přehled. Poté následuje seznámení se s aktuálním stavem

plánování služeb na oční klinice ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady a upřesnění

jejich požadavků na funkčnost a rozsah nově vznikající aplikace. Další část práce se

zabývá návrhem celé aplikace, popisem a odůvodněním zvolených technologií

a celkovou implementací finální podoby. Poslední část je pak věnována uživatelskému

manuálu, instrukcím k instalaci, zprovoznění výsledné aplikace a diskusi s konečným

zhodnocením celé práce.
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2 Přehled současného stavu

Vývoj aplikací postupuje raketovým tempem a s každým dnem jsou aplikace

žádanějším produktem. Aplikaci chce dnes mít vesměs každý, ať už se jedná o jakékoli

odvětví na trhu. Ovládají naše každodenní životy a s těží naleznete nějaký den, kdy byste

se s nějakou aplikací nesetkali. Aplikace nalezneme nejen v počítačích, mobilních

telefonech a tabletech, ale také i např. v některých moderních domácích spotřebičích,

v informačních cedulích, a tedy ve většině elektronických zařízení, které nás obklopují

a už si ani nedokážeme život bez nich představit.

2.1 Možnosti vývoje aplikací

Jelikož aplikace jsou určené pro konkrétní zařízení, která následně mohou mít

rozdílné např. operační systémy, technické požadavky, možnosti kompatibility s dalšími

zařízeními, komunikaci s okolním světem a mnoho dalšího, vzniká nám tak velká

různorodost v podobě použitých prostředků k vytvoření dané aplikace, způsobu tvorby

aplikace, kompatibility aplikace a další náležitosti, nad kterými je potřeba se před

začátkem vývoje aplikace zamyslet a vybrat tu cestu, která bude pro plánovanou aplikaci

ideální a zajistí splnění všech jejích funkčních a technických požadavků.

Prostředky potřebné k sestavení aplikace lze dělit různými způsoby na několik

kategorií. Tři větší kategorie, na které můžeme tyto prostředky dělit, jsou prostředky na

tvorbu mobilních aplikací, tvorbu desktopových aplikací a tvorbu webových aplikací.

Speciální kategorií pak mohou být např. multiplatformní prostředky, které dokáží aplikaci

uzpůsobit pro všechny tyto 3 kategorie a následně i eliminovat diverzitu jednotlivých

zařízení v každé kategorii, například co se týče operačních systémů v případě

desktopových aplikací. V této práci se zaměříme na kategorie desktopových a web

aplikací s přesahem do multiplatformní kategorie, jelikož přesně těchto kategorií se bude

naše aplikace týkat.

2.1.1 Desktopové aplikace

Desktopové aplikace jsou specifické tím, že musí být konkrétně nainstalované na

paměťových discích všech zařízeních, na kterých chceme aplikaci využívat. Pro jejich

vývoj se využívají vyšší programovací jazyky (pro Windows např. C#). Aplikace je

zároveň závislá na operačním systému zařízení, a proto je potřeba pro každý operační

systém vyvinout aplikaci znovu. Například desktopová aplikace vyvinutá pro operační

systém Windows nelze za normálních podmínek nainstalovat na operační systémy

MacOS, Linux a jiné [1]. Mezi desktopové aplikace patří např. aplikace Adobe

Photoshop, Skype, Matlab, většina aplikací Microsoft Office a spousty dalších.
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Jednou z výhod těchto aplikací je schopnost fungovat v offline režimu, kdy není

třeba mít zařízení připojeno k internetu. Nastává tím však omezení např. zálohování

souborů, kdy je ukládání prováděno pouze na konkrétní zařízení a omezuje se tím třeba

sdílení dat a týmová práce. Další nevýhodou jsou případně složitější a ruční aktualizace.

Většina těchto aplikací má však tyto nevýhody částečně eliminované, jelikož se po

připojení k internetu dokáží připojit na svá cloudová uložiště, kam zálohují data nebo

odkud stahují aktualizace. [1]

K vývoji takových aplikací je určeno několik frameworků1, které usnadňují vývoj

a umožní vytvořit aplikaci pro konkrétní vybranou platformu s využitím potřebných

prostředků. Mezi nejpoužívanější frameworky pro tvorbu desktopových aplikací patří

např. WPF a UWP, Cocoa, GNOME nebo čistě desktopový multiplatformní framework

Electron.

Operační systém Windows

WPF a UWP jsou frameworky pro tvorbu desktopových aplikací na operační


[…]


Způsob se liší proto, že událost může být nastavena oproti službě pro více dní.

Všechny záložky obsahují na horní liště tlačítko „Obnovit“, které slouží k znovu

načtení záložky a aktualizaci zobrazených dat. Při práci se záložkami nebo při přepínání

mezi nimi však k automatickým obnovám průběžně dochází.
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Obrázek 6.7: Záložka služeb (autor)
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7 Diskuse

Cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit multiplatformní aplikaci na plánování

služeb pro oční kliniku Fakultní nemocnice Královské Vinohrady, dle jejich požadavků

a představ, a připravit aplikaci na případný budoucí rozvoj. Všechny tyto cíle byly

splněny a aplikaci je možné nasadit do zkušebního provozu a díky poznatkům během

používání ji případně doladit. Nasazení však bude nejspíš trochu komplikované z důvodu

ne úplně ideální komunikace s IT oddělením kliniky a domluvě na samotném provedení.

Jednou z možností je tak nasazení databáze a webového API na některé z nabízených

online služeb a aplikaci by správce využíval k plánování soukromě.

Aplikace zajišťuje multiplatformní spuštění na systémech Windows 10,

Windows 7 a WebAssembly. Díky vývoji pomocí frameworku UNO Platform má

aplikace možnost jednoduššího budoucího rozšíření i na další platformy. WebAssembly

je z těchto tří vybraných systémů bohužel výkonnostně nejslabší z důvodů popsaných

v kapitole 5 Implementace. Aplikace by si tak zasloužila v tomto směru více

optimalizace.

Funkčnost aplikace se nakonec vyšplhala do vyšších rozměrů, než se původně

předpokládalo, a tak v některých směrech není zcela ideální. Vylepšení aplikace by se

mohlo týkat například jejího grafického designu, zlepšení negativní zpětné vazby od Web

API, zvýšené automatizace či optimalizace, zjednodušení kódu některých funkcí nebo

využití dependency injection. Funkce, o které by aplikace mohla být rozšířena, jsou

například uživatelské účty s přehledem jen svých služeb a dovolených nebo rozesílání

různých upozornění skrze email. Web API by pak mohlo být vylepšeno o podrobnější a

konkrétnější report událostí, vylepšení negativní odpovědi aplikacím a silnější

zabezpečení, které by bylo v případě využití aplikace pro více účtů nutností.

Pokud by již nezačal původní vývoj čistě pomocí frameworku UWP, dle

primárních požadavků pro operační systém Windows 10 a čistě desktopovou aplikaci,

které se následně změnily a nejjednodušší cestou pak bylo využít framework UNO

Platform, zvolil bych nejspíše jiný multiplatformní framework nebo aplikaci převedl

pouze na webovou. Z toho důvodu jsem také začal s bonusovým vývojem čistě webového

klienta (Obr. B.1) pomocí frameworku Vue (viz 2.1.2 Webové aplikace - Vue), který

využívá stejnou databázi i Web API a mohl by tak sloužit jako další nástroj pro práci

s těmito daty.

47

8 Závěr

Oční klinika ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady se již delší dobu potýká

s časově náročným, a ne zcela přehledným plánováním služeb pomocí tabulkového

softwaru Excel. Nepodařilo se nalézt existující výhodné řešení, a tak by jim tento problém

měla pomoci vyřešit aplikace, jejíž návrh a vývoj probíhal v rámci této práce.

Dnes nalezneme mnoho způsobů, jak k vývoji aplikací přistupovat a jaké proto

využít prostředky. V rámci této práce byli vybrány takové prostředky, které zajistily

splnění požadavků kliniky a vznikla tak částečně multiplatformní aplikace pro plánování

služeb s rozsáhlými možnostmi pro další vývoj, jak ve smyslu funkčnosti, tak i po

technické stránce.

Samotné plánování služeb se díky aplikaci stává přehlednějším a více

kontrolovatelným, k čemuž napomáhá různá barevná odlišnost, kontroly a částečná

automatizace. Dávají tak správci aplikace více informací při tvorbě rozpisu než klasická

tabulka. Aplikace nenabízí pouze plánování služeb, ale také kompletní správu

zaměstnanců, pracoviště a dovolených, což více zpřehlední a usnadní plánování služeb,

jelikož se veškeré potřebné informace pro sestavení rozpisu směn nachází na jednom

místě.

K doladění aplikace by bylo vhodné lépe optimalizovat některé funkce a případně

více oživit celkový vzhled aplikace. Aplikace je připravena pro případný budoucí rozvoj,

kdy by mohla být například její funkcionalita rozšířena o další kontrolní funkce,

uživatelské účty umožňující náhled nad vlastními daty, zasílání upozornění emailem a

další. Po technické stránce může dojít k případnému rozšíření na další platformy či

napojení dalších klientů a modulů do celkového vývojového modelu.

Zdrojové kódy Web API jsou dostupné pod licencí MIT a zdrojové kódy

uživatelské aplikace jsou šiřitelné pod licencí AGPL z důvodů zmíněných

v 5 Implementace.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD

• Repositář uživatelské aplikace

o Zdrojové kódy

o Licence (txt)

o Uživatelský manuál (pdf)

• Repozitář Web API

o Zdrojové kódy

o Licence (txt)

• Skript na založení databáze

• Instalační balíčky pro jednotlivé platformy

• Repositář vznikající bonusové webové aplikace

• Klíčová slova (pdf)

• Abstrakt v českém jazyce (pdf)

• Abstrakt v anglickém jazyce (pdf)

• Zadání bakalářské práce (pdf)

• Bakalářská práce (pdf)

Příloha B: Dodatečné obrázky

Obrázek B.1: Design bonusového webového klienta (autor)

Obrázek B.2: Vygenerovaný PDF dokument po exportu rozpisu (autor)