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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Aron Jméno: David Osobní číslo: 491779
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Aplikace pro plánování služeb lékařů oční kliniky

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

27

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

28

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 93

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký jsou obecné výhody využití přístupu s IoC kontajnerem v rámci projektu a jak je dependency injection v
praktické části využito?

2. Co rozumíme pod pojmem CORS, jaké je nastavení v rámci Vaší práce a jaké případné úpravy by měly být
provedeny pro produkční provoz aplikace (web i mobile)?

3. Jak je zajištěna asynchronní komunikace v rámci Vašeho projektu a jaké další asynchronní programovací design
vzory znáte?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je na velmi dobré úrovni po formální, teoretické i praktické stránce. Student musel vynaložit značné úsilí při
učení se a uplatnění všech využitých technologií v rámci práce. Využité metody, postupy, technologie a design vzory
jsou v souladu se současnými v praxi využívanými přístupy a dávají smysl v rámci vypracování této práce.

Jakožto u projektu na kterém se bude ještě dále pracovat a budou se doplňovat funkcionality jsou na některých
místech patrné drobné chyby a nedodělky v konfiguraci, překladu, zohlednění škálovatelnosti a výkonu aplikace.
Nicméně jako celek je aplikace funkční a velmi dobře provedená jak WebAPI část, tak klient část.

Student splnil zadání práce v plném rozsahu a doporučuji tak jeho práci k obhajobě.

Jméno a příjmení: Bc. Tomáš Janků
Organizace: Team Zeus s.r.o.
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................